PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5600/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE ESCLARECIMENTOS
EM VIRTUDE DE DIVERSAS
SOLICITAÇÕES RECEBIDAS EM MEU
GABINETE COM RELAÇÃO A
INSTALAÇÃO DE UMA FAIXA DE
PEDESTRES NA ESTRADA UNIÃO E
INDÚSTRIA, PRÓXIMO AO NÚMERO 4
176 - CORRÊAS.

A vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de esclarecimentos em virtude
de diversas solicitações recebidas em meu gabinete com relação a instalação de uma faixa de
pedestres na Estrada União e Indústria, próximo ao número 4 176 - Corrêas.

 JUSTIFICATIVA

Tal indicação se faz necessária, pois os moradores da localidade estão receosos devido ao alto
fluxo de veículos que por ali transitam em alta velocidade diariamente. Fato que pode
ocasionar acidentes, uma vez que , no local não há nenhuma sinalização de segurança para
que os pedestres possam realizar a travessia sentindo Corrêas de forma segura.

Sala das Sessões, 09 de Junho de 2021

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Processo Arquivado

Data do documento: 09/06/2021 - 12:31:27 Data do Processo: 09/06/2021 - 12:45:3
Processo: 5600/202